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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvoření informačního systému pro správu
materiálu na skladě v menší společnosti. Nynější evidence materiálu na skladě
je dnes zcela nevyhovující. Na základě analýzy, odhalených požadavků (a po-
znatků z analýzy existujících řešení) je navržena nová aplikace skladového
informačního systému. Informační systém by měl zoptimalizovat firemní pro-
cesy, poskytnout lepší přehled skladu a důležité reporty pro vedení společnosti.
Systém bude vyvíjen v jazyce C# technologie Microsoft .NET. Práce je za-
končena zhodnocením vyvinutého programu, srovnáním současného systému
s novým a vyhodnocením nákladů.

Klíčová slova skladový systém; desktop aplikace; analýza; návrh; imple-
mentace; C#; .NET

Abstract

The main aim of this bachelor thesis is to create an information system for
stock management in a smaller company. Current inventory records are com-
pletely unsatisfactory today. On the basis of analysis, revealed requirements
(and knowledge from the analysis of existing solutions), a new application of
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the warehouse information system is proposed. The information system should
optimize business processes, provide a better overview of warehouse and im-
portant management reports. The system will be developed in C language
Microsoft .NET. technology. The thesis is completed by evaluating the deve-
loped program, comparing the current system with the new and calculating
the costs.

Keywords warehouse information system; desktop application; analysis; de-
sign; implementation; C#; .NET
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Úvod

Při volbě tématu bakalářské práce pro mě bylo prioritou vybrat si takové téma,
které je zaměřeno na praxi a jehož výsledkem bude něco prospěšného. Jelikož
jsem od dětství zapojen do chodu rodinné firmy, primární myšlenka byla ně-
jakým způsobem optimalizovat firemní procesy. Firma se zabývá vývojem a
zakázkovou výrobou vibračních zařízení pro automatizaci výroby, nejčastěji
pro potravinářský a automobilový průmysl. V základu všechna zařízení fun-
gují na stejném principu, ale každé zařízení je unikátní a tudíž je prakticky
nemožné návrh a výrobu efektivně zautomatizovat. Z tohoto důvodu se firma
zabývá převážně zakázkovou ruční výrobou.

Do chodu firmy jsem zapojen od patnácti let, kdy pravidelně každé léto a
příležitostně i během školního roku rodičům pomáhám.

Mezi mé hlavní náplně práce patří IT podpora pro zaměstnance, návrh no-
vých podpůrných systémů logistiky a infrastruktury, správa IT infrastruktury,
programování PLC automatů a jejich následné ladění.

Jelikož se společnost postupem času rozrůstá a počet zaměstnanců neustále
roste, některé firemní procesy již dnes nejsou dostatečně efektivní. Jako hlavní
brzda dalšího rozvoje se jeví nynější evidence materiálu na skladě. V současné
době je evidence přijatých a vydaných zásob nejčastěji v podobě Excel tabulek
a má ji k nahlédnutí pouze několik lidí. Tento způsob evidence je dnes již
nevyhovující, vedení nemá dostatečný přehled nad zásobami. Pokud by došlo
k odcizení materiálu zlodějem nebo dokonce zaměstnancem, je pro vedení
poměrně složité dohledat tuto ztrátu. Rozhodl jsem se tedy v rámci bakalářské
práce analyzovat současné skladové hospodářství, navrhnout vhodné řešení,
implementovat navrženou aplikaci a nasadit pilotní verzi do ostrého provozu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je analyzovat firemní procesy týkající se materiálu na skladě,
z dostupných informací navrhnout informační systém, dle požadavků tento
systém implementovat, otestovat a zhodnotit ekonomicko-manažerské přínosy
aplikace, která po svém dokončení a nasazení do provozu nahradí stávající
způsob vedení skladové evidence v rodinném podniku.

Navržený informační systém by měl zefektivnit firemní procesy, usnadnit
a ideálně zpříjemnit práci zaměstnancům a v neposlední řadě podpořit růst
společnosti. Hlavními požadavky na informační systém jsou jednoduchost, pře-
hlednost a intuitivní ovládání.
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Kapitola 2
Skladové hospodářství

Hlavní náplní této bakalářské práce je skladové hospodářství. Na následujících
řádcích tedy popíšu důležité body této problematiky. Skladová evidence se
zabývá oceňováním, zaznamenáváním pohybů a stavu zásob na skladech. V
následujících podkapitolách popíšu co jsou dle zákona zásoby a jakými způsoby
se zásoby oceňují. Účtování zásob není náplní této práce.

2.1 Zásoby
Podle sbírky zákonů č. 500 / 2002 se za zásoby považují následující položky
dle [1]:

• Položka materiál zejména obsahuje

1. suroviny, to je základní materiál, které při výrobním procesu při-
cházejí zcela nebo zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu,

2. pomocné látky, které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří
však jeho podstatu, například lak na výrobky,

3. látky, kterých je zapotřebí pro zajištění provozu účetní jednotky,
například mazadla, palivo, čisticí prostředky,

4. náhradní díly včetně náhradních dílů určených k výměně kompo-
nenty,

5. obaly a obalové materiály, pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý
majetek nebo zboží,

6. další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu
na výši ocenění,

7. samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí
s dobou použitelnosti delší než jeden rok, považované za drobný
hmotný majetek, o kterém účetní jednotka účtuje jako o zásobách,
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2. Skladové hospodářství

8. pokusná zvířata.

• Položka nedokončená výroba a polotovary obsahuje:

1. produkty, které prošly jedním nebo několika výrobními stupni a
nejsou již materiálem, nejsou však dosud hotovým výrobkem; tato
položka rovněž obsahuje nedokončené činnosti, při nichž nevznikají
hmotné produkty

2. odděleně evidované produkty, to je polotovary, které dosud neprošly
všemi výrobními stupni a budou dokončeny nebo zkompletovány do
hotových výrobků v dalším výrobním procesu účetní jednotky.

• Položka výrobky obsahuje věci vlastní výroby určené k prodeji nebo ke
spotřebě uvnitř účetní jednotky.

• Položka mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny obsahuje zvířata a jejich
skupiny včetně jatečných zvířat, která nejsou vykazována jako „Dospělá
zvířata a jejich skupiny“ nebo „Materiál“ nebo „Zboží“.

• Položka zboží obsahuje movité věci a zvířata, nabyté za účelem prodeje,
pokud účetní jednotka s těmito věcmi a zvířaty obchoduje. Položka ob-
sahuje dále výrobky vlastní výroby, které byly aktivovány a předány do
vlastních prodejen, a zvířata vlastního chovu, která dospěla, byla ak-
tivována a jsou určena k prodeji s výjimkou jatečných zvířat. Položka
obsahuje též nemovité věci, které účetní jednotka, jejímž předmětem
činnosti je nákup a prodej nemovitých věcí, nakupuje za účelem pro-
deje a sama je nepoužívá, nepronajímá a neprovádí na nich technické
zhodnocení.

• Položka poskytnuté zálohy na zásoby obsahuje krátkodobé a dlouhodobé
zálohy a závdavky poskytnuté na pořízení zásob.

2.2 Oceňování zásob
Aktuálně účetní oddělení oceňuje zásoby pořizovací cenou. Tato cena se skládá
z ceny pořízení zásoby a nákladu souvisejícího s pořízením. Náklad související
s pořízením je přepravné, provize, clo a pojištění. Součástí pořizovací ceny
nejsou úroky z úvěru a půjček, kurzové rozdíly, sankce a smluvní pokuty. [1]
Při spotřebě materiálu se úbytek oceňuje následujícími metodami:

1. Metoda FIFO

• Název FIFO je zkratka, která vychází z anglického „first in, first
out“, v překladu „první do skladu, první ze skladu“. Vydávají se
nejprve zásoby, které jsou oceněni nejstaršími cenami a postupně
se přechází k novějším zásobám.
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2.2. Oceňování zásob

2. Metoda váženého aritmetického průměru

• Pomocí této metody oceňujeme zásoby cenou, kterou jsme sestavili
z aritmetického průměru jednotlivých pořizovacích cen zásob.

3. Metoda pevných cen

• V této metodě si účetní jednotka určí pro každý druh materiálu
nebo zboží pevnou cenu a za tuto cenu materiál přebírá na sklad a
i za tuto cenu vyskladňuje.

4. Metoda LIFO

• Tato metoda je podobná metodě FIFO, zkratka vychází z anglic-
kého „last in, first out“, v překladu „poslední do skladu, první ze

[…]

díky krátkému školení a přítomné nápovědě. Po krátkém používání jsme se po
krátké diskuzi domluvili na pár změnách, které jsou již v programu zahrnuty,
a aktuálně se již snažím jej plně využívat. Postupem času nalézám další body
pro zlepšení a snažím se dát Lukášovi další podněty pro správný směr vývoje.
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6. Ekonomicko-manažerské vyhodnocení

Doufám, že vývoj bude dál pokračovat.“

Reakce vedení firmy:
„Již dlouhou dobu se snažíme v naší firmě dosáhnout co největší přehled-

nosti a efektivity. Líbí se mi, že máme konečně lepší přehled nad některými
skladovými zásobami. Oceňuji, že záznamy nelze mazat běžným uživatelem a
není tak možné záznamy falšovat či s nimi nezodpovědně nakládat. Data také
není lehké odcizit v této formě systému. Velká výhoda nového systému je vý-
voj přímo na míru pro naši firmu, kdy nejsme závislí na externím dodavateli.
V dalších měsících bych byl rád, kdyby se podařilo aplikaci rozšířit o další
užitečné funkce.“

6.5 Vize do budoucna
Nasazení pilotní verze aplikace do ostrého provozu se obešlo bez zásadněj-
ších problémů a reakce ze strany zaměstnanců a vedení byly velmi pozitivní.
V budoucnu dojde k rozšíření systému o moduly k dalším druhům zásob. V
současné době se příjem a výdej odehrává pouze v rámci kanceláře přísluš-
ných zaměstnanců zásobovacího oddělení z důvodu nedostatečného pokrytí
WiFi signálem skladových prostor. V dalších krocích bude tedy potřeba po-
krýt skladové prostory WiFi signálem. Jakmile k tomu dojde, bude možné
s aplikací pracovat přímo ve skladu, což znovu zrychlí procesy příjmu a vý-
deje. V dlouhodobějším časovém horizontu se počítá s následujícím rozšířením
systému:

• Rozšíření systému o moduly všech druhů zásob.

• Sofistikovanější rozdělení uživatelů dle požadavků oddělení.

• Generace objednávky ve formátu *.odt nebo v jiném vhodném formátu.

• Rozšíření systému o moduly výrobních prostředků.

• Integrace zakázek v systému.

– Zcela nový modul, který by propojil evidenci zakázek a materiál.
Poskytl by lepší přehled nad zásobami, které se použili na jednotlivé
zakázky.

• Automatická tvorba a tisk samolepících štítků.

• Automatický hromadný příjem většího počtu materiálu, uživatel by za-
dal počet kusů a typ materiálu a systém by materiál přijmul najednou.
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Závěr

Cílem této práce bylo provést analýzu požadavků, navrhnout, implementovat,
otestovat pilotní verzi informačního systému, nasadit systém do ostrého pro-
vozu a vyhodnotit jeho benefity pro společnost. V rámci možností zapracovat
do zvoleného řešení podporu čtečky čárového kódu. V neposlední řadě cílem
práce bylo zefektivnit správu skladu ve firmě.

Všechny stanovené cíle této práce se podařilo v rámci možnosti zcela napl-
nit. Dnes je systém nasazen v ostrém provozu, podporuje pouze správu zásob
BSB. Žádné zásadní problémy se během vývoje a nasazení nevyskytly. Po ce-
lou dobu vývoje aplikace jsem dostával jak ze strany zaměstnanců a vedení
velké množství návrhů na zlepšení a rozšíření funkcionalit systému do bu-
doucna, které jsem bohužel nestihl všechny implementovat do pilotní verze z
hlediska časové náročnosti. Zásadní body pro vylepšení systému jsem zmínil
v části Vize do budoucna.

Práce na aplikaci mě bavila a těším se na budoucí vývoj. Věřím, že apli-
kace bude v budoucnosti pro společnost maximálně přínosná. Během práce
jsem získal spoustu zkušeností nejen při analýze a návrhu systému, ale i při
implementační části.
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Příloha A
Instalační příručka

Aplikace je zcela provázána s firemní databázi, z tohoto jsem připravil insta-
lační příručku značně osekané verze aplikace.

1. Instalace Microsoft SQL Server 2017

• Pro naše potřeby si vystačíme s bezplatnou edicí Express. Instalační
soubor ke stažení u výrobce. [13]

2. Instalace SQL Server Management Studio 2017

• Pro vytváření a správu databází budeme potřebovat SQL Server
Management Studio 2017 v17.6. Instalační soubor ke stažení u vý-
robce. [14]

3. V aplikaci SQL Server Configuration Manager spustíme službu SQL
Server (pravé tlačítko > Start).

4. Spustíme SQL Server Management Studio, připojíme se k lokálnímu ser-
veru. Název serveru je stejný jako název počítače. Konfigurace potřebné
databáze je možná dvěma způsoby, oba způsoby vytvoří databázi a na-
plní ji nezbytnými daty:

• Objext Explorer > (Název serveru) > Databases > Restore Da-
tabases. V novém okně vybereme Source > Device > Stock.bak.
Název databáze je už zcela libovolný.

• Otevřeme soubor DatabaseCreate.sql a spustíme tlačítkem Execute.

5. V souboru StockManagement.exe.config nahradit u databáze Stock Data
Source dle názvu serveru. Databáze Info používá firemní data, tudíž není
potřeba nic měnit.
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A. Instalační příručka

6. Při spuštění StockManagement.exe vyskočí přihlašovací okno aplikace,
předpřipravené přihl. údaje jsou následující:
Jméno : lukas
Heslo : lukas

Zobrazení úvodní obrazovky systému znamená úspěšné spojení s databází
a úspěšné nastavení aplikace. Při importu databází je potřeba být přihlášen
jako administrátor, používat verzi Microsoft SQL Serveru 2017 a SQL Server
Management Studio 2017 a mít oprávnění k přístupu k souboru Stock.bak.
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Příloha B
