Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Lukáš Lojík
Oponent práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Informační systém pro správu materiálu na skladě
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 12. 6. 2018

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
1. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
2. Písemná část práce 80 (B)
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Analytická část bakalářské práce je až příliš obecná (stručná), podrobnější popis by zasloužila minimálně část o zvolené metodice, z práce není vůbec zřejmé, co je zvolené extrémní programování (agilní metodika). Stejně tak postrádám podrobnější popis (nebo např. Use Case či konceptuální model) alespoň pro činnosti uvedené v bodu 1) zadání práce. Z formální stránky by obrázek 3.3. měl být zřejmě označen jako tabulka. Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu jsou uvedeny zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<i>Komentář:</i> Výsledkem práce je návrh a implementace systému skladové evidence pro konkrétní firmu.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 (B)
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
<i>Komentář:</i> Pro využití výsledků práce i pro jiné firmy by bylo potřeba více rozpracovat analýzu a návrh systému formou vhodných diagramů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

Otázky:

1. Můžete doplnit případy užití alespoň pro tři hlavní činnosti uvedené v bodu 1ú zadání práce?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Celkové hodnocení

85 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Souhrnně bakalářská práce odpovídá odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako velmi dobrou.

Podpis oponenta práce: